СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

(СО РАН)

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

Новосибирск

┌  ┐

В соответствии с постановлением Президиума РАН  от 23 декабря 2014

года № 176 «Об утверждении Перечня  программ фундаментальных

исследований  РАН по приоритетным направлениям, определяемым РАН на

2015 год», и учитывая создание самостоятельной Комплексной программы

фундаментальных исследований  СО РАН № III.2 в составе программ РАН

(прилагается), Президиум Сибирского отделения Российской академии наук

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Сформировать Комплексную программу фундаментальных

исследований СО РАН «Интеграция и развитие» № III.2, состоящую из двух

подпрограмм:

1.1. Проведение фундаментальных исследований по проектам в рамках

программ Президиума РАН и отделений РАН по областям и направлениям

науки, отобранным объединенными учеными советами СО РАН по

направлениям наук на конкурсной основе в объеме 400 млн руб.

Координаторы подпрограммы ак.  А.Л. Асеев  и  ак. Р.З. Сагдеев.

1.2. Приобретение особо ценного научного оборудования и приборов на

основании решения Комиссии СО РАН по научному оборудованию.

Координатор подпрограммы ак.  Р.З. Сагдеев.

2. Утвердить объемы финансового обеспечения исследовательских

проектов подпрограммы 1 Комплексной программы фундаментальных

исследований СО РАН «Интеграция и развитие» № III.2 для объединенных

ученых советов СО РАН по направлениям наук в следующих объемах

(приложение).

3. Поручить председателям объединенных ученых советов  СО РАН по

направлениям наук осуществить распределение средств на поддержку

прошедших конкурсный отбор  проектов институтов, научно-методическое

22.01.2015 8

О Комплексной программе

СО РАН в составе программ РАН

на  2015 год

2

руководство которыми осуществляет Президиум СО РАН, в программах

РАН и специализированных отделений РАН и представить результаты на

утверждение Президиума СО РАН  не позднее 26 января 2015 г.

4. Рекомендовать председателям объединенных ученых советов СО РАН

по направлениям наук оказывать поддержку исследовательского проекта  в

объеме 500 тыс. руб.

5. Координатору   подпрограммы 2  по      научному       оборудованию

(ак. Р.З. Сагдеев) представить материалы по распределению средств на

приобретение научного оборудования и приборов на утверждение

Президиума СО РАН  не позднее 26 января 2015 г.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя СО РАН ак. Фомина В.М.

Председатель Отделения

академик А.Л. Асеев

Главный ученый секретарь

Отделения  чл.-к. РАН В.И. Бухтияров